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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Ivana Stachová

Školitel: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph. D.

Název diplomové práce: Vývoj HPLC metody pro stanovení umělých barviv ve vzorcích

zeleného piva.

V této diplomové práci byla vyvinuta HPLC metoda pro stanovení syntetických, ve vodě

rozpustných barviv E 102 - Tartrazine, E 104 - Quinoline yellow, E 110 - Sunset yellow,

E 131 - Patent blue E 132 - Indigo carmine, E 142 - Green S, E 133 - Brilliant blue FCF a

E 143 - Fast green FCF. Tato metoda byla aplikována na stanovení přítomnosti zmíněných

barviv ve vzorcích zeleného piva Jarní pivo 11° (Primátor, Náchod), Krasličák 14° (Ježek,

Jihlava), Zelený král Vratislav 12° (Konrád, Vratislavice), Velikonoční speciál 14°

(Starobrno, Brno), Velikonoční ležák 12° (Radniční pivovar, Jihlava), Rohozec 11° (Rohozec,

Malý Rohozec), Zelená nefiltrovaná 12° (Žlebské Chvalovice), Velikonoční zelený ležák 12°

(Purkmistr, Plzeň), Velikonoční kopřivová 12° (Modrá Hvězda, Dobřany), Valášek 12°

(Valášek, Vsetín), Podkováň 12° (Podkováň, Dolní Cetno).

Pro analýzu byla použita kolona Chromolith Performance CN 100 x 4,6 mm s předkolonkou

Chromolith CN 5 x 4,6 mm Merck. Jako mobilní fáze byl zvolen 40% MeOH s 2% pufrem

z kyseliny octové s přídavkem NH3, upravený na pH 7. Při použití gradientové eluce byly

analyty úspěšně separovány do 12 minut. Analýza probíhala za teploty 30°C a průtoku

2 ml/min, dávkování bylo 10 µl vzorku.

Pro detekci byl použit DAD detektor a analyty byly detekovány při 3 vlnových délkách

420 nm (Tartrazine a Quinoline yellow), 482 nm (Sunset yellow) a 625 nm (Indigo carmine,

Green S, Brilliant blue FCF, Patent blue a Fast green FCF).

Skoro ve všech analyzovaných vzorcích byla zjištěna přítomnost barviva Brilliant blue kromě

piv Zelený král Vratislav 12° (Konrád, Vratislavice), Velikonoční kopřivová 12° (Modrá

Hvězda, Dobřany) a Podkováň 12° (Podkováň, Dolní Cetno), kde nebylo přítomné žádné

námi stanovované barvivo. V pivech Velikonoční ležák 12° (Radniční pivovar Jihlava),

Zelená nefiltrovaná 12° (Žlebské Chvalovice), Velikonoční zelený ležák 12° (Purkmistr,

Plzeň), Valášek 12° (Valášek, Vsetín) byla kromě barviva Brillant blue navíc zjištěna

přítomnost Tartrazinu.

Klíčová slova: HPLC, E 102 - Tartrazine, E 104 - Quinoline yellow, E 110 - Sunset yellow,

E 131 - Patent blue E 132 - Indigo carmine, E 142 - Green S, E 133 - Brilliant blue FCF a

E 143 - Fast green FCF, umělá barviva, pivo

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Ivana Stachová

Supervisor: Doc. RNDr. Dalibor Šatínský, Ph. D.

Title of diploma Thesis: HPLC method development for artificial colorants determination in

green beer samples

HPLC method was used and validated for the simultaneous determination of synthetic water-

soluble dyes: E 102 - Tartrazine, E 104 - Quinoline Yellow, E 110 - Sunset Yellow, E 131 -

Patent blue, E 132 - Indigo carmine, E 142 - Green S, E 133 - Brilliant Blue FCF and E 143 -

Fast Green FCF. The method was applied for direct determination of these dyes in samples of

green beers Jarní pivo 11° (Primátor, Náchod), Krasličák 14° (Ježek, Jihlava), Zelený král

Vratislav 12° (Konrád, Vratislavice), Velikonoční speciál 14° (Starobrno, Brno), Velikonoční

ležák 12° (Radniční pivovar, Jihlava) Rohozec 11° (Rohozec, Malý Rohozec), Zelená

nefiltrovaná 12° (Žlebské Chvalovice), Velikonoční zelený ležák 12° (Purkmistr, Plzeň),

Velikonoční kopřivová 12° (Modrá Hvězda, Dobřany), Valášek 12° (Valášek, Vsetín),

Podkováň 12° (Podkováň, Dolní Cetno).

Analytical Chromolith Performance CN 100 x 4.6 mm column and guard column Chromolith

CN 5 x 4.6 mm Merck were used and mobile phase contained 40% (v/v) methanol / 2% (v/v)

acetic acid buffer with addition of ammonia for pH adjustment to value 7.0. Successful

separation was obtained for all the compounds using an optimized gradient elution within 12

minutes. Analysis was carried out at temperature of 30°C and the flow rate 2 ml/min, the

injection volume was set at 10 µl.

The DAD detector was used for monitoring the dyes at the 3 wavelengths 420 nm ((Tartrazine

a Quinoline yellow), 482 nm (Sunset yellow) a 625 nm (Indigo carmine, Green S, Brilliant

blue FCF, Patent blue a Fast green FCF).

Almost all of the analyzed samples contained Brilliant blue, except Zelený král Vratislav 12°

(Konrád, Vratislavice), Velikonoční kopřivová 12° (Modrá Hvězda, Dobřany), Podkováň 12°

(Podkováň, Dolní Cetno). There was found no artificial colorant. Moreover, in samples

Velikonoční ležák 12° (Radniční pivovar, Jihlava), Zelená nefiltrovaná 12° (Žlebské

Chvalovice), Velikonoční zelený ležák 12° (Purkmistr, Plzeň), Valášek 12° (Valášek, Vsetín)

was found Tartrazine.

Keywords: HPLC, E 102 - Tartrazine, E 104 - Quinoline yellow, E 110 - Sunset yellow,

E 131 - Patent blue E 132 - Indigo carmine, E 142 - Green S, E 133 - Brilliant blue FCF and

E 143 - Fast green FCF, synthetic dyes, beer
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1. Zkratky

ACN – acetonitril

BRIL – Brilliant blue FCF

CCFAC – Codex Committee on Food Additives and Contaminants

DAD – Diode Array Detector

DNA – deoxyribonukleová kyselina

EFSA – Europan Food Safe Authority

FAO - Food and Agriculture Organization

FAST – Fast green FCF

FDA – Food and Drug Administration

GRE S – Green S

HPLC – High – Performance Liquid chromarography

INDI – Indigo carmine

INS – International Numbering System

JECFA – Joint FAO/WHO Expert Committee on Food Aditives

k – kapacitní faktor

k - směrnice

MeOH – metanol

MF – mobilní fáze

MW – molární hmotnost

N – počet teoretických pater

n – počet bodů

NaOH – hydroxid sodný
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PAT – Patent blue

q – absolutní člen

QUIN – Quinoline yellow

R – rozlišení chromatografických píků

r – korelační koeficient

RP – HPLC – Reversed Phase High – Performance Liquid Chromatography

RSD – relativní směrodatná odchylka

s – reziduální odchylka

SD – směrodatná odchylka

SST – System Suitability Test

SUN – Sunset yellow

T – asymetrie chromatografických peaků

TAR – Tartrazine

tR – retenční čas

V - objem

WHO – World Health Organization
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2. Úvod

Potravinová barviva jsou důležitou třídou potravinových aditiv. Jsou používána v nápojích,

džusech, masných výrobcích a sladkostech aby se zachovala nebo obnovila přírodní barva

potravin. V dnešní době se začínají čím dál více používat přírodní barviva, ale

v potravinářství stále ještě převažují barviva umělá, hlavně díky jejich nízké ceně a vysoké

stabilitě (1).

Většina umělých barviv představuje jen velmi malé riziko pro zdraví zvířat a lidí. Ovšem

některé z těchto látek jsou potenciálním rizikem pro lidské zdraví, obzvlášť jsou-li

konzumovány ve větší míře. Například azobarviva, ty jsou rozkládána střevní mikroflórou na

aromatické aminy, které způsobují časté bolesti hlav u dospělých, zatímco u dětí způsobují

nepozornost a hyperaktivitu. Navíc nedávné studie prokázali, že užívání umělých barviv se

může podílet na poškození DNA, vzniku astmatu, alergie, nebo dokonce i rakoviny. Proto je


[…]

http://www.zdravapotravina.cz/seznam-ecek/E142
https://pubchem.ncbi.nlm.nih.gov/compound/16887#section=Top
http://www.zdravapotravina.cz/seznam-ecek/E143
http://www.pall.com/main/laboratory/literature-library-details.page?id=1252
http://www.pall.com/main/laboratory/literature-library-details.page?id=1252

96

(28) HPLC.CZ, Monolitické kolony,

http://www.hplc.cz/Teorie/monolitic_columns.htm, datováno 10. 3. 2015.

(29) Nováková L., Douša M. a kol., Moderní HPLC separace v teorii a praxi, Europrint

a. s., 2013: 239 – 241, ISNB: 978-80-260-4243-3.

(30) Boháčová Tereza, Vývoj metody zelené chromatografie pro stanovení červených

barviv v nápojích (Diplomová práce), FAF UK, Hradec Králové, 2014.

http://www.hplc.cz/Teorie/monolitic_columns.htm

1. Zkratky
2. Úvod
3. Cíl a zadání diplomové práce
4. Teoretická část
4.1. Umělá ve vodě rozpustná potravinová barviva
4.1.1. E 102 - Tartrazine
4.1.2. E 104 Quinoline yellow
4.1.3. E 110 Sunset yellow
4.1.4. E 131 Patent blue
4.1.5. E 132 Indigo carmine
4.1.6. E 133 Brilliant blue FCF
4.1.7. E 142 Green S
4.1.8. E 143 Fast green FCF

4.2. Metody stanovení syntetických barviv
4.2.1. HPLC – DAD
4.2.2. HPLC – DAD
4.2.3. HPLC – DAD
4.2.4. RP – HPLC –DAD

4.3. HPLC
4.4. Monolitické kolony
4.4.1. Anorganické monolity
4.4.2. Polymerní monolity

5. Chemikálie, pomůcky a přístrojové vybavení
5.1. Standardy barviv
5.2. Chemikálie
5.3. Vzorky Velikonočního piva
5.4. Přístrojové vybavení

6. Roztoky
6.1. Příprava pracovních roztoků pro optimalizaci
6.2. Příprava kalibračních roztoků pro validaci

7. Optimalizace metody
7.1. Kolona
7.2. Mobilní fáze
7.2.1. Kyselina octová s NH3
Retenční čas Tartrazine
Retenční čas Indigo carmine
Retenční čas Quinoline yellow
Retenční čas Sunset yellow
Retenční čas Green S
Retenční čas Brilliant blue FCF
Retenční čas Patent blue
Retenční čas Fast green FCF

7.2.2. Pufr s přídavkem ACN
Tartrazine
Indigo carmine
Quinoline yellow
Sunset yellow
Green S
Brilliant blue FCF
Patent blue
Fast green FCF

7.3. Optimalizace gradientové eluce
7.3.1. Gradient 01
7.3.2. Gradient 02
7.3.3. Gradient 03
7.3.4. Gradient 04
7.3.5. Gradient 05
7.3.6. Gradient 06
7.3.7. Gradient 07
7.3.8. Gradient 08
7.3.9. Gradient 09
7.3.10. Gradient 10
7.3.11. Gradient 11
7.3.12. Gradient 12
7.3.13. Gradient 13

7.4. Vlnová délka
7.5. Optimální podmínky separace pro validaci metody

8. Validace
8.1. Test vhodnosti chromatografického systému (System suitability test - SST)
8.1.1. Účinnost chromatografického systému – Asymetrie chromatografických píků (T) a Rozlišení chromatografických píků (R)
8.1.2. Linearita standardů
8.1.2.1. Kalibrační závislost pro Tartrazine
8.1.2.2. Kalibrační závislost pro Indigo carmine
8.1.2.3. Kalibrační závislost pro Quinoline yellow
8.1.2.4. Kalibrační závislost pro Sunset yellow
8.1.2.5. Kalibrační závislost pro Green S
8.1.2.6. Kalibrační závislost pro Brilliant blue FCF
8.1.2.7. Kalibrační závislost pro Patent blue
8.1.2.8. Kalibrační závislost pro Fast Green FCF

8.1.3. Linearita standardů v matrici piva
8.1.3.1. Matricová kalibrační závislost pro Tartrazine
8.1.3.2. Matricová kalibrace pro Indigo carmine
8.1.3.3. Matricová kalibrace pro Quinoline yellow
8.1.3.4. Matricová kalibrace pro Sunset yellow
8.1.3.5. Matricová kalibrace pro Green S
8.1.3.6. Matricová kalibrace pro Brilliant blue FCF
8.1.3.7. Matricová kalibrace pro Patent blue
8.1.3.8. Matricová kalibrace pro Fast green FCF

8.1.4. Opakovatelnost
8.1.5. Přesnost
8.1.5.1. Tartrazine
8.1.5.2. Quinoline yellow
8.1.5.3. Sunset yellow
8.1.5.4. Indigo carmine
8.1.5.5. Fast green FCF
8.1.5.6. Brilliant blue FCF
8.1.5.7. Green S
8.1.5.8. Patent blue

8.1.6. Správnost
8.1.6.1. Tartrazine
8.1.6.2. Quinoline yellow
8.1.6.3. Sunset yellow
8.1.6.4. Indigo carmine
8.1.6.5. Fast green FCF
8.1.6.6. Brilliant blue FCF
8.1.6.7. Green S
8.1.6.8. Patent blue

9. Stanovení zelených barviv ve vybraných zelených pivech
9.1. Jarní pivo 11 , (Primátor, Náchod)
9.2. Krasličák 14 (Ježek, Jihlava)
9.3. Zelený král Vratislav 12 , (Konrád, Vratislavice)
9.4. Velikonoční speciál 14 (Starobrno, Brno)
9.5. Velikonoční ležák 12 (Radniční pivovar, Jihlava)
9.6. Vzorky zelených piv 2015

10. Závěr
11. Zdroje