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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce řeší zajímavou tématiku stanovení umělých barviv ve vzorcích zeleného
piva. Členění práce není podle obvyklého formátu.

Dotazy a připomínky:
- popis složení mobilní fáze (v abstraktech a závěru) je matoucí a ne zcela jasný a správný
vzhledem k podmínám popsaným v tabulce 19.
- seznam zkratek - některé zkratky jsou vysvětleny pouze anglicky a chybí používaný český
ekvivalent (SST, DAD)
- str. 23,24 - jaký je český ekvivalent pro "solvent"?
- str. 24 - správně je: detektor s diodovým polem
- str. 57 - SST - faktor symetrie by měl být hodnocen při vlnové délce, při které je látka potom
hodnocena také kvantitativně. Podle jakého zdroje (výpočet a limity) byl test vhodnosti
systému hodnocen? Zdroj není uveden.
- linearita standardů v matrici piva, přesnost a správnost metody byly hodnoceny ve vzorcích
piva, které bylo naředěno 1:1 s acetonitrilem. Pro vzorky piva pak byl použit přímý nástřik.
Můžeme tedy říct, že pro použitý způsob analýzy vzorků piva byly správně hodnoceny
parametry přesnost, správnost a matricová linearita?
- linearita byla hodnocena v rozmezí 2-200 mg/l pro jednotlivá barviva, parametry SST byly
hodnoceny pro koncentrace 50 mg/l, očekávali jste tak velké koncentrace barviv ve
vzorcích?

- v metodě není uveden limit detekce a kvantifikace pro jednotlivá barviva. Hladiny barviv
jsou ve vzorcích velmi nízké (jednotky mg) a tak není jasné, zda hodnoty ve vzorcích nejsou
pod limity použité metody.

Dotazy:
1. Bylo zkoušeno, v rámci optimalizace metody, i jiné pH vodné složky mobilní fáze nebo jiné
složení gradientu než do složení 40% organické složky mobilní fáze?
2. Očekávali jste vyšší hladiny barviv vzhledem k barvě zelených piv? Mají výrobci piva
povinnost uvádět použití barviv ve svých výrobcích?
3. Čím si vysvětlujete, že v matricové kalibraci byly výsledky testování linearity "lepší" než u
standardu (korelační koeficient blíže hodnotě 1,0)?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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